
Аннотация рабочей программы дисциплины 
Дисциплина Б1.В.ОД.7 Организация и методика проведения налоговых проверок 

 

Семестр: 10 

Количество часов: 108 

Количество зачетных единиц: 3 

Промежуточная аттестация: зачет 

 

Место дисциплины в структуре ОПП: 

Дисциплина «Организация и методика проведения налоговых проверок» относится к 

вариативной части базового цикла Б1.В.ОД.7 направления 38.05.01 Экономическая 

безопасность специализация  «Экономико-правовое обеспечение экономической 

безопасности». Изучение дисциплины «Организация и методика проведения налоговых 

проверок» основывается на знаниях учебных дисциплин: «Налоги и налогообложение», 

«Аудит», «Уголовный процесс», «Государственное регулирование экономических отношений».  

Цели и задачи освоения дисциплины: 

Целью освоения дисциплины «Организация и методика проведения налоговых 

проверок» заключается в формировании системы устойчивых знаний и профессиональных 

умений в организации и проведении налоговых проверок. 

Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих 

задач профессиональной деятельности:  

- в области расчетно-экономической деятельности: 

 подготовка исходных данных для проведения расчетов экономических и социально-

экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов; 

- в области контрольно-ревизионной деятельности: 

 оценка эффективности систем внутреннего контроля и аудита в государственных и 

муниципальных органах, организациях; 

- в области информационно-аналитической деятельности: 

 поиск и оценка источников информации, анализ результатов контроля для проведения 

экономических расчетов; 

 исследование и обобщение причин и последствий выявленных отклонений, нарушений и 

недостатков; 

 готовность предложить меры, направленные на устранение отклонений, нарушений и 

недостатков. 

Содержания дисциплины: 

Назначение, организация и порядок проведения налоговых проверок. 

Налоговые проверки. Виды проверок, их назначение. Выбор объекта документальной 

проверки. Порядок проведения налоговой проверки, используемые методы. Оформление 

результатов налоговой проверки. 

Документальная проверка соблюдения налогового законодательства по налогу на 

прибыль. 

Плательщики налога. Объект обложения, его составные элементы. Проверка полноты 

определения налоговой базы по налогу. Порядок определения доходов, классификация доходов. 

Расходы, группировка расходов. Понятие амортизируемого имущества. Порядок определения 

стоимости амортизируемого имущества. Порядок признания доходов и расходов при методе 

начисления, при кассовом методе. Налоговая база, налоговые ставки, налоговый и отчетный 

период. Порядок исчисления налога и авансовых платежей. Сроки и порядок уплаты налога и 

предоставления налоговой декларации. Аналитические регистры налогового учета. Порядок 

ведения налогового учета. Требования к ведению бухгалтерского учета при исчислении налога 

на прибыль. Характерные нарушения налогового законодательства.  

Документальная проверка соблюдения налогового законодательства по налогу на 

добавленную стоимость. 

Плательщики налога и объекты налогообложения. Налоговая база. Операции, не 

подлежащие налогообложению. Ставки налога. Порядок исчисления и уплаты налога, сроки 



уплаты налога и представления налоговых деклараций. Освобождение от исполнения 

обязанностей налогоплательщика. Особенности налогообложения при перемещении товаров 

через таможенную границу Российской Федерации. Порядок определения налоговой базы при 

реализации товаров (работ, услуг) при договорах финансирования под уступку денежного 

требования или уступку права требования (цессии), при совершении операций по передаче 

товаров (выполнению работ, услуг, оказанию услуг) для собственных нужд и выполнению 

строительно-монтажных работ для собственного потребления. Порядок подтверждения права 

на получение возмещения при налогообложении по налоговой ставке 0 процентов. Налоговые 

вычеты, порядок применения налоговых вычетов. Порядок возмещения налога. Требования к 

ведению бухгалтерского учета при исчислении НДС. Характерные нарушения налогового 

законодательства.  

Документальная проверка облагаемого оборота по уплате акцизов. 

Состав подакцизных товаров. Плательщики акцизы по товарам, производимым на 

территории РФ и за ее пределами из собственного и давальческого сырья. Определение облагаемого 

оборота. Применение льгот. Ставки акцизов, их дифференциация. Порядок расчета и уплаты. 

Особенности исчисления и взимания акцизов по табачной и алкогольной продукции. 

Отражение в бухгалтерском учете операций, связанных с акцизами. Характерные нарушения 

налогового законодательства.  

Документальная проверка соблюдения налогового законодательства по транспортному 

налогу. 

Плательщики, объекты налогообложения. Ставки, льготы. Порядок исчисления и сроки 

уплаты. Бухгалтерский учет операций, связанных с исчислением транспортного налога. 

Характерные нарушения налогового законодательства. 

Документальная проверка соблюдения налогового законодательства по налогу на 

имущество организаций. 

Плательщики. Объект налогообложения. Порядок определения среднегодовой стоимости 

имущества, кадастровой стоимости. Льготы по налогу. Ставки налога. Порядок исчисления, 

сроки уплаты и предоставления расчетов. Изменения в налогообложении имущества 

юридических лиц. Бухгалтерский учет операций, связанных с исчислением налога на имущество 

организаций. Характерные нарушения налогового законодательства. 

Особенности документальной проверки налогооблагаемой базы по другим налогам и сборам. 

Налог на добычу полезных ископаемых. Сборы за пользование объектами животного мира 

и водными биологическими ресурсами. Водный налог. Земельный налог: Плательщики, объект 

обложения, льготы, механизм исчисления и сроки уплаты. Бухгалтерский учет по исчислению 

налогов и сборов. Характерные нарушения налогового законодательства. 

Особенности документальной проверки соблюдения налогового законодательства 

иностранными юридическими лицами. 

Основные требования к налоговому учету в отделениях иностранных юридических лиц 

на территории РФ. Проверка бухгалтерской и налоговой отчетности иностранных юридических 

лиц с учетом определения состава расходов и получаемого дохода (деятельность через 

постоянные представительства и не через постоянные представительства). Особенности 

определения состава расходов и получаемого дохода. Исчисление и уплата налога на 

имущество иностранных юридических лиц. 

Ответственность налогоплательщиков за нарушение налогового законодательства. 

Виды ответственности за нарушение налогового законодательства (административная, 

уголовная и финансовая). Порядок применения ответственности. Обжалование действий 

налоговых органов налогоплательщиками в арбитражном суде. Особенности рассмотрения 

налоговых споров. 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен обладать следующими 

профессиональными (ПК) компетенциями: 

ПК-27 –  способность анализировать результаты контроля, исследовать и обобщать 

причины и последствия выявленных отклонений, нарушений и недостатков и готовить 

предложения, направленные на их устранение. Знания (З): видов налогов и сборов, 

подлежащих уплате в бюджет и внебюджетные фонды; нормативных документов, 



регламентирующих порядок исчисления и уплаты налогов и сборов. Умения (У): 

ориентировать в изменениях нормативной базы по налогам и сборам; получать необходимую 

информацию из данных бухгалтерского учета для расчета налогов и сборов; определять 

налоговую базу и рассчитывать суммы налогов и сборов. Навыки /опыт деятельности (Н/О): 

проведение анализа результатов контроля; исследование и обобщение причин и последствий 

выявленных отклонений; подготовка предложений, направленных на устранение причин 

выявленных отклонений. 

ПсК-4 – способность проводить независимые внутренние проверки и консультации по 

вопросам надежности и эффективности функционирования систем управления рисками 

внутреннего контроля корпоративного управления операционной деятельности и 

информационных систем организации. Знания (З):  порядка проведения независимых 

внутренних проверок и консультаций по вопросам надежности и эффективности 

функционирования систем управления рисками внутреннего контроля;  возможных мер 

нарушений выявленных недостатков в ходе контроля. Умения (У): проводить анализ 

результатов контроля; исследовать и обобщать причины и последствия выявленных нарушений. 

Навыки /опыт деятельности (Н/О): проведения анализа результатов контроля и обобщения 

причин и последствий выявленных нарушений; подготовки предложений по выявленным 

отклонениям и нарушениям, недостаткам в ходе контроля. 

Образовательные технологии: 

В преподавании дисциплины «Организация и методика проведения налоговых 

проверок» применяются разнообразные интерактивные образовательные технологии в 

зависимости от вида и цели учебного занятия. 

Теоретический материал излагается на лекционных занятиях. 

Лабораторные и практические занятия ориентированы на закрепление теоретического 

материала, изложенного на лекционных занятиях, а также на приобретение дополнительных 

знаний, умений и практических навыков осуществления аналитической и профессиональной 

деятельности с применением интерактивных форм обучения (решения кейсов и ситуационных 

задач, подготовка презентаций и др.). 

Составитель: О. Г. Каюмова, кафедра экономики 

 

 

 

 

 

 


